
    Republica Moldova, Raionul Anenii Noi 
                Primăria comunei Chetrosu 

                      MD-6514, Republica Moldova, rl. Anenii Noi, com. Chetrosu, str. Frunze nr.18, 
                      tel/fax: 0-265-32-137, 0265-32-246; e-mail: consiliulcomunal.chetrosu@gmail.com 

                   
 

D E C I Z I E  nr.3/15 
                         din 14 decembrie 2023 

 
„Cu privire la stabilirea, aprobarea și punerea în aplicare 
a taxelor locale pe teritoriul com. Chetrosu pentru anul 2024” 

    În conformitate cu titlul VII „Taxele locale„ din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 
2000; Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea privind 
finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea finanțelor publice și responsabilității 
bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la 
principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea 
prin autorizare a activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011; Legea nr.17 din 04.03.2021 
pentru modificarea Legii nr.231 din 23.09.2010 cu privire la comerțul interior; HG 931  Cu 
privire la desfășurarea comerțului cu amănuntul din 08.12.2011 cu modificările și complectările 
ulterioare; avizul comisiei de specialitate, Consiliul comunal Chetrosu;  

DECIDE: 

1. Se  stabilește, se aprobă  și se pun în aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul com.Chetrosu 
următoarele taxe locale și cotele acestora: 

- Taxa pentru amenajarea teritoriului, conform Anexei nr.1 

- Taxa pentru unitățile comerciale și /sau prestări servicii, conform Anexei nr.2 

2. Calculul taxelor locale se efectuează de către subiecții  impunerii, în funcție de baza 
impozabilă și de cotele acestora respectînd termenele de achitare și de prezentarea a dării de  
seamă, stabilite conform Titlului VII al Codului Fiscal. 

3 Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la cunoştinţă  
contribuabililor prin  plasarea în RSAL, publicarea pe pagina web a primăriei şi prezentată 
subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul  Serviciului Fiscal de Stat. 
 
4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului com.Chetrosu. 

 
Președintele ședinței                                                               Ludmila Costeţchi 

Contrasemnat   
Secretara consiliului                                                                 Galina  Hadjiu                                                        

 



 
Anexa nr.1 

La  Decizia Consiliului com.Chetrosu 
nr. 3/15 din 14.12.2023 

 
Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024 

 
Nr. 
d/o 

Denumirea taxelor Cota taxei de bază  
 

(în lei% pentru anul 
calendaristic) 

Înlesnirile fiscal conform 
art.296 din Codul Fiscal 

suplimentar celor stabilite prin 
art.295 

1 Taxa pentru 
amenajarea 
teritoriului: 

  

 a) Pentru salariat 200 lei Se scutesc de taxa pentru 
amenajarea teritoriului pensionarii 
, invalizii de gradul I și II , agenții 
economici pentru perioada în care 

nu au avut activitate . 
2 Taxa de organizare 

a licitaţiilor şi 
loteriilor pe 

teritoriul unităţii 
administrative- 

teritoriale 

5% - 

3 Taxa de plasare 
(amplasare) a 

publicităţii 
(reclamei) 

10% - 

4 Taxa de aplicare a 
simbolicii locale 

0,1 % - 

5 Taxa pentru cazare 10% - 

6 Taxa pentru 
dispozitivele 
publicitare 

200 lei 
 (m2) 

- 

7 Taxa de piaţă 4 lei m2 

(anual) 

 
- 

 
Secretar al consiliului      G.Hadjiu 
 
Contabil şef         L.Brailean 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Anexa nr.2 
La  Decizia Consiliului com.Chetrosu 

nr. 3/15 din 14.12.2023 
 

Cotele texelor pentru unităţile comercilae şi sau prestări servicii 

Nr. 
d/or 

Tipul obiectului decomerţ 
şi/sau obiectului de 

prestări servicii 
 

Cota taxei 
de bază 
pentru 

unitatea de 
comerţ/de 

prestări 
servicii 
(în lei 

pentru anul 
calendaristi

c) 

Coeficient pentru 
locul aplasării 

(str.Chişinăului)  
 
(în % la cota taxei 
de bază) 

Coeficient 
pentru tipul sau 

categoria de 
mărfuri 

realizate şi a 
serviciilor 

prestate( tutun 
şi băuturi 
alcoolice) 

(în % la cota 
taxei de bază) 

 

Coefeicientul 
pentru 

programul de 
activitate 

regim non-
stop (în % la 
cota taxei de 

bază)  

Unitatea de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011) 
 Magazin care 

comercializează 
produse alimentare, 
mărfuri industriale, 
produse cosmetic şi 
mobilier 

   
 
 
 
 
 
 
 

 

1 - pînă la 30 m2 2500 lei 20% 5% 
 

15% 

2 - de  la 31- pînă la 50 
m2 

3600 lei  20%  
5% 

15% 

3 - de la 51 – pînă la 75 
m2 

4700 lei  20%  
5% 

15% 

4  De la 76 m2 5900 lei 20% 5% 
 

15% 

  Farmacia      
1   - pînă la 30 m2 1000 lei 20%   
2 de  la 31- pînă la 50 m2 2800 lei 20%   
 Staţia PECO (de 

alimentaţie cu petrol 
şi/sau gaze) 

   
 
 

 

1 Coloană - 1 15000 lei    

  Bar/terasa 3000 lei 20% 5% 15% 

Unităţile de comerţ cash and carry 
1 Obiectele de comerţ 

cash and carry 
    

 Pînă la 100 m2 15000 lei    
De la 101 m2 -500 m2 

 
20000 lei 

 
De la 501 m2-1000m2  25000 lei 

 
De la 1001 m2-1500 m2  30000 lei 



 
2 Depozit/frigider 

Unitate comercială 
constituită dintr-o 
singură structură sau 
spaţiu deschis, destinată 
comercializării cu 
ridicata , în care sunt 
păstrate bunurile 
comercializate.  

    

 Pînă la 100 m2 7000 lei    

 De la 101 m2 15000 lei    

Unităţi de comerţ cu ridicata 
 Încăperi de depozitare a 

produselor cumpărate şi 
materialelor de 
construcţie  în scopul 
revînzării acestora către 
alţi comercianţi sau 
utilizatori profesionali 

    

1  Pînă la 100 m2 15000 lei    
2 De la 101 m2 -500 m2 

 
20000 lei    

De la 501 m2-1000m2  
 

25000 lei 
 

De la 1001 m2-1500 m2  30000 lei 
 

Unităţile de alimentaţie public (conform HG nr.1209 din 08.11.2007) 

 Complex de alimentaţie 
public: 

    

1 Pînă la unităţi - 1 1500 lei    

2 De la unităţi – 1-3 3000 lei    
  Restaurant     
   Pînă la 30 locuri 4500 lei    

  De la 31 pînă la 50 
locuri  

7000 lei       

 Sală de festivităţi     

3  De la 41 – pînă la 60 
locuri 

3500 lei    

4  De la 61 – pînă la 80 
locuri 

5000 lei    

5   De la 81 - pînă la 150 
locuri 

10000 lei    

 Cofetărie     

1 - pînă la 30 m2 1500 lei    

2 - de  la 31- pînă la 50 
m2 

2000 lei    

 Cantină      



1 Pînă la 10 locuri 2000 lei    

 Fast-food 2500 lei    

 Cafenea  2000 lei    

1 Terasă 1500 lei    

Unităţi de prestări servicii (secţiunilor G (45.2), I, L, M, N, R şi S, diviziunile, grupele şi 
clasa, conform anexei nr.1 la Legea nr.231 din 23.09.2010) 

1 Servicii de cazare 2500 lei    

 Piscină 1500 lei 
lunar (în 

perioada de 
activitate) 

   

2 Saună 3000 lei    
3 Unitate pentru 

colectarea fierului, 
sticlei,plasticului 

2000 lei    

4 Comercializarea cu 
material săditor 

2000 lei    

5 Comercializarea, 
repararea articolelor din 
inox 

6000 lei      

6 Comerţul cu amănuntul 
al mierii şi produselor 
apicole / 
Prelucrarea şi 
ambalarea mierii  

1000 lei    

7 Staţie de deservire auto, 
piese de schimb şi 
uleiuri 

4500 lei    

  a)  
vulcanizare/balansare 

1800 lei     

  b)  spălătorie auto  
 
 

   

Pentru 1 loc de spălare 
auto   

1500 lei 

8 Salon de frumuseţe 1500 lei    

9 Frizerie 1500 lei    
10 Fabricarea articolelor 

din beton armat 
2000 lei     

11  Fabricarea lemnului 5000 lei    

  Lemn şi silicat de gaz 15000 lei    

 
Secretar al consiliului      G.Hadjiu 
 
Contabil şef         L.Brailean 

 


		2023-12-18T08:48:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-19T11:22:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




